
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
Об утверждении проекта планировки территории транспортно-пересадочного узла «Нагатинская» 
от 19.06.18 № 588-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
О преобразовании территории объекта природного комплекса № 211  
Северного административного округа города Москвы «Сквер по ул.Ижорской, вл. 19,  
промзона «Коровино»» и утверждении проекта планировки территории объектов природного комплекса 
Северного административного округа города Москвы № 211 «Сквер по ул.Ижорской, вл. 19,  
промзона «Коровино»», № 211а «Озелененная территория храмового комплекса на Ижорской улице»  
и № 211б «Озелененная территория технической зоны ЛЭП по Ижорской улице» 
от 19.06.18 № 590-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  81
Об объектах природного комплекса Западного административного округа города Москвы 
от 21.06.18 № 604-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  92
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 15 мая 2012 г. № 199-ПП 
от 22.06.18 № 606-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  96
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 5 апреля 2011 г. № 107-ПП 
от 22.06.18 № 607-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  97

ИНФОРМАЦИЯ
Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества, 
расположенных в границах территории, строительства линейного объекта  
участка улично-дорожной сети – магистральной улицы  
«Варшавское шоссе – деревня Андреевское – деревня Яковлево»  
с учетом прохождения линии трамвая» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99

С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 29

июнь 2018



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ

ТЕРРИТОРИИ ТРАНСПОРТНО-ПЕРЕСАДОЧНОГО УЗЛА «НАГАТИНСКАЯ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июня 2018 года № 588-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 28 марта 
2017 г. № 120-ПП «Об утверждении правил землеполь-
зования и застройки города Москвы», постановлением 
Правительства Москвы от 6 апреля 2010 г. № 270-ПП  
«Об утверждении Положения о составе, порядке под-
готовки, согласования и представления на утвержде-
ние проектов планировки территорий в городе Москве» 
и в целях реализации постановления Правительства 
Москвы от 6 сентября 2011 г. № 413-ПП «О формирова-
нии транспортно-пересадочных узлов в городе Москве»  
Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории транспор-
тно-пересадочного узла «Нагатинская» (приложение 1).

2. Исключить из состава природных и озелененных 
территорий Южного административного округа горо-
да Москвы объект природного комплекса № 63 Южно-
го административного округа города Москвы «Сквер, 
Варшавское шоссе, 26» площадью 0,01 га, согласно при-
ложению 2 к настоящему постановлению.3. Изменить 

границы объекта природного комплекса № 64а Южного 
административного округа города Москвы «Озелененная 
территория на площади Нижние Котлы у станции метро 
«Нагатинская», включив в его состав участок территории 
площадью 0,05 га, согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению.

4. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предло-
жениях по установлению границ Природного комплек-
са с их описанием и закреплением актами красных ли-
ний» (в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 20 апреля 2015 г. № 222-ПП, от 29 сентября 2015 г.  
№ 621-ПП), изложив пункты 63, 64а раздела «Южный АО» 
приложения 1 к постановлению в редакции согласно 
приложению 4 к настоящему постановлению.

5. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 588-ПП

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ
территории транспортно-пересадочного узла «Нагатинская»

1. Пояснительная записка
Территория подготовки проекта планировки терри-

тории транспортно-пересадочного узла «Нагатинская» 
(далее также — ТПУ «Нагатинская») расположена в На-
горном районе города Москвы и районе Нагатино-Садов-
ники города Москвы в Южном административном округе 
города Москвы. Территория подготовки проекта плани-
ровки составляет 46 га, территория транспортно-переса-
дочного узла, выделенная в границах подготовки проекта 
планировки, составляет 10,0 га.

Транспортно-пересадочный узел (далее — ТПУ) — уз-
ловой элемент планировочной структуры города Москвы 
транспортно-общественного назначения, в котором осу-
ществляется пересадка пассажиров между различными 
видами городского пассажирского и внешнего транс-
порта, а также между различными линиями одного вида 
транспорта.

Проектируемая территория ограничена:
– на западе — красными линиями проектируемого 

проезда № 819;
– на востоке — красными линиями Варшавского шос-

се, часть проектируемой территории находится в границах 
красных линий Нагатинской улицы;

– на севере — полосой отвода Московской железной 
дороги Павелецкого направления;

– на юге — красными линиями проектируемого про-
езда № 1829.

В настоящее время основными транспортными связя-
ми прилегающей территории являются: Варшавское шос-
се, Нагатинская улица.

Территория подготовки проекта планировки включает:
1) участки улично-дорожной сети (далее — УДС);
2) объекты природного комплекса Южного админи-

стративного округа города Москвы в соответствии с по-
становлением Правительства Москвы от 19 января 1999 г. 
№ 38 «О проектных предложениях по установлению гра-
ниц Природного комплекса с их описанием и закреплени-
ем актами красных линий»:

¯– объект природного комплекса № 60 Южного адми-
нистративного округа города Москвы «Долина р. Котлов-
ки от Нахимовского проспекта до Павелецкого направле-
ния Московской железной дороги»;

– ¯ объект природного комплекса № 60а Южного ад-
министративного округа города Москвы «Озелененная 
территория в долине р. Котловки»;

¯– объект природного комплекса № 60б Южного ад-
министративного округа города Москвы «Озелененная 
территория севернее пересечения проектируемого проез-
да № 3735 и проектируемого проезда № 819 (Павелецкое 
направление МЖД)»;

¯– объект природного комплекса № 63 Южного адми-
нистративного округа города Москвы «Сквер, Варшав-
ское шоссе, 26»;

¯– объект природного комплекса № 64а Южного ад-
министративного округа города Москвы «Озелененная  

территория на площади Нижние Котлы у станции метро 
«Нагатинская»;

3) технические зоны Московского метрополитена Сер- 
пуховско-Тимирязевской линии;

4) участки подземных инженерных коммуникаций.
Изменение границ объектов природных комплек-

сов Южного административного округа города Москвы 
№ 60 «Долина р. Котловки от Нахимовского проспек-
та до Павелецкого направления Московской железной 
дороги», № 60а «Озелененная территория в долине  
р. Котловки», № 60б «Озелененная территория север-
нее пересечения проектируемого проезда № 3735 и про-
ектируемого проезда № 819 (Павелецкое направление 
МЖД)» настоящим проектом планировки территории 
не предусматривается.

В соответствии с Законом города Москвы от 6 июля 
2005 г. № 37 «О схеме развития и размещения особо охра-
няемых природных территорий в городе Москве» (вместе 
с «Перечнем существующих особо охраняемых природ-
ных территорий по административным округам города 
Москвы», «Перечнем планируемых к созданию особо ох-
раняемых природных территорий по административным 
округам города Москвы») объект природного комплекса 
№ 60 Южного административного округа города Москвы 
«Долина р. Котловки от Нахимовского проспекта до Па-
велецкого направления Московской железной дороги» 
входит в состав планируемой к образованию особо охра-
няемой природной территории «Ландшафтный заказник 
«Долина реки Котловки», границы которой не закре-
плены линиями градостроительного регулирования. Ис-
пользование земельных участков и размещение объектов 
капитального строительства необходимо осуществлять на 
данной территории с учетом требований законодательства 
об особо охраняемых природных территориях.

Территория подготовки проекта планировки подле-
жит частичной реорганизации в связи со строительством 
транспортно-пересадочного узла с торговым комплексом 
и надземным паркингом на 3090 машино-мест.

Проектом планировки территории предусматривает-
ся строительство торгового комплекса с надземным пар-
кингом на 3090 машино-мест (деловое управление; кассы 
продажи билетов; объекты торговли (торговые центры, 
торгово-развлекательные центры (комплексы), обслужи-
вание автотранспорта. Общая площадь объекта 228 956 
кв.м, в т. ч. площадь коммерческих объектов 228 711 кв.м 
и кассы продажи билетов 245 кв.м (участок № 18 на плане 
«Функционально-планировочная организация террито-
рии» и «Границы зон планируемого размещения объек-
тов»).

В границах подготовки проекта планировки для обе-
спечения транспортного обслуживания территории пред-
лагается:

– реконструкция бокового проезда вдоль проектиру-
емого торгового комплекса с надземным паркингом на 
3090 машино-мест протяженностью 0,3 км и суммарной 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
площадью 2900 кв.м (участки № 44, 18 на плане «Функци-
онально-планировочная организация территории»);

– реконструкция боковых проездов вдоль тоннеля 
по Варшавскому шоссе протяженностью 0,9 км и сум-
марной площадью 19 300 кв.м (участки № 23, 24, 44, 46 
на плане «Функционально-планировочная организация 
территории»);

– обустройство заездных карманов и остановочных 
пунктов наземного городского пассажирского транспорта 
в количестве 5 штук общей площадью 1150 кв.м (участки 
№ 23, 24, 44, 46 на плане «Функционально-планировоч-
ная организация территории»);

– реконструкция проездов транспортно-пересадочно-
го узла (строительство обособленной полосы для обще-
ственного городского пассажирского транспорта) про-
тяженностью 0,55 км, суммарной площадью 8000 кв.м 
(участок № 54 на плане «Функционально-планировочная 
организация территории»);

– реконструкция подземного пешеходного перехода 
через железнодорожные пути, интегрированного в юж-
ный вестибюль станции метро «Нагатинская», общей 
площадью 450 кв.м (участки № 28, 53 на плане «Функцио-
нально-планировочная организация территории»);

– реконструкция подземного пешеходного перехода 
через железнодорожные пути, интегрированного в южный 
вестибюль станции метро «Нагатинская», с продлением че-
рез проектируемый дублер Варшавского шоссе суммарной 
площадью 400 кв.м (участок № 55 на плане «Функциональ-
но-планировочная организация территории»);

– реконструкция подземного пешеходного перехода 
через проезд, расположенный между транспортно-пере-
садочным узлом и выходом в торговый комплекс и к оста-
новочным пунктам наземного городского пассажирско-
го транспорта, интегрированного в Южный вестибюль 
станции метро «Нагатинская», общей площадью 200 кв.м 
(участки № 18, 54 на плане «Функционально-планировоч-
ная организация территории»);

– реконструкция подземного пешеходного перехода 
через Варшавское шоссе (северный вестибюль станции 
метро «Нагатинская») суммарной площадью 420 кв.м 
(участки № 47, 44 на плане «Функционально-планировоч-
ная организация территории»);

– устройство остановочных пунктов наземного го-
родского пассажирского транспорта в количестве 7 штук 
(участки № 41, 43, 44, 46, 54 на плане «Функционально-
планировочная организация территории»).

Проектными решениями предлагается:
– строительство отстойно-разворотной площадки на-

земного городского пассажирского транспорта общей 
площадью 4500 кв.м (участок № 57 на плане «Функцио-
нально-планировочная организация территории»);

– строительство конечной станции наземного го-
родского пассажирского транспорта общей площадью  
500 кв.м (участок № 57 на плане «Функционально-плани-
ровочная организация территории»);

– строительство участка улично-дорожной сети по 
действующим красным линиям проектируемого проезда 
№ 1189 на две полосы движения в одну сторону со съездом 
с Варшавского шоссе протяженностью 0,13 км, суммар-
ной площадью 1000 кв.м (участок № 58 на плане «Функ-
ционально-планировочная организация территории»);

– строительство участка улично-дорожной сети по 
действующим красным линиям проектируемого проезда 

№ 2147. Южнее пересечения с проектируемым проездом 
№ 1189 на 4 полосы движения, севернее проектируемого 
проезда № 1189 на 2 полосы движения с подъездом к от-
стойно-разворотной площадке транспортно-пересадоч-
ного узла. Общая протяженность проектируемого проезда 
№ 2147–0,7 км, суммарная площадь 7550 кв.м (участок 
№ 58 на плане «Функционально-планировочная органи-
зация территории»);

– строительство участка улично-дорожной сети по 
действующим красным линиям проектируемого проезда 
№ 1829 на две полосы движения в оба направления с вы-
ездом на Варшавское шоссе протяженностью 0,16 км, 
суммарной площадью 2100 кв.м (участок № 58 на плане 
«Функционально-планировочная организация террито-
рии»);

– устройство светофорного пересечения с установкой 
светофорного объекта на пересечении Варшавского шос-
се и Нагатинской улицы над проектируемым тоннелем —  
1 штука.

Проектом планировки территории предлагается снос 
здания кафе по адресу: Варшавское шоссе дом 30, корпус 
2 общей площадью — 114,9 кв.м. и торгового павильона 
по адресу: Варшавское шоссе дом 30, корпус 3 общей пло-
щадью 82 кв.м.

Изъятие земельных участков проектными решениями 
не предусматривается.

Инженерное обеспечение
Для инженерного обслуживания территории предлага-

ется обеспечение проектируемой капитальной застройки 
общегородскими коммуникациями и сооружениями, пере-
устройство инженерных коммуникаций для высвобожде-
ния территории под застройку, а также проведение меро-
приятий по сохранности и эксплуатационной надежности 
существующих инженерных коммуникаций, попадающих 
в зону проведения работ. В зону строительства попадают 
следующие инженерные сооружения, находящиеся на ба-
лансе ГУП «Гормост» и планируемые к реконструкции:

– путепровод пешеходный «Надземный пешеходный 
переход ПП

№ 28»;
– путепровод пешеходный «Надземный пешеходный 

переход ПП
№ 27»;
– пешеходный тоннель «Варшавка — 59»;
– пешеходный тоннель «Метро «Нагатинская».
Необходимая нагрузка теплоснабжения для нового 

строительства — 25,0 Гкал/час, электроснабжения — 17,0 
МВА.

В целях развития инженерно-технического обеспече-
ния территории предусматривается новое строительство 
и реконструкция инженерных коммуникаций и объек-
тов в соответствии с мероприятиями, предусмотренными 
в разделе 4 приложения 1 к настоящему постановлению.

Мероприятия по охране окружающей среды
Проектом планировки территории предусматриваются 

следующие мероприятия по сохранению и развитию при-
родных и озелененных территорий:

– изменение границ объекта природного комплекса 
№ 63 Южного административного округа города Москвы 
«Сквер, Варшавское шоссе, 26» с исключением из его со-
става участка территории площадью 0,01 га;



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
– изменение границ объекта природного комплекса 

№ 64а Южного административного округа города Москвы 
«Озелененная территория на площади Нижние Котлы 
у станции метро «Нагатинская» с включением в его состав 
участка территории площадью 0,05 га.

В границах подготовки проекта планировки для обе-
спечения развития природных и озелененных территорий 
предлагается разработка проекта благоустройства и озе-
ленения территории, попадающей в зону проектных ре-
шений, выполняемая в составе проектной документации 
по объемному проектированию объектов ТПУ «Нагатин-
ская» с учетом следующих рекомендаций:

– задернение поверхности с разреженным травяным 
покровом, дополнительная подсадка древесно-кустарни-
ковой растительности, устойчивой к негативному воздей-
ствию автотранспорта — 0,11 га;

– необходимо обеспечение функционирования суще-
ствующей отстойно-разворотной площадки с конечной 

станцией наземного городского пассажирского транспор-
та до строительства и ввода в эксплуатацию проектируе-
мой отстойно-разворотной площадки с отдельно стоящим 
зданием конечной станции;

– вопрос переустройства существующих вентиляци-
онных киосков станции метро «Нагатинская» и возмож-
ности размещения их в составе торгового комплекса бу-
дет проработан на последующих стадиях проектирования 
и согласован в ГУП «Московский метрополитен» в уста-
новленном порядке.

Инженерно-технические мероприятия гражданской 
обороны

 В составе проектируемых объектов размещение за-
щитного сооружения не предусматривается. Мероприя-
тия по предупреждению чрезвычайных ситуаций проект-
ными решениями не предусматриваются.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
2.

 Т
аб

ли
ца

 «
У

ча
ст

ки
 т

ер
ри

то
ри

и 
(з

он
ы

) п
ла

ни
ру

ем
ог

о 
ра

зм
ещ

ен
ия

 о
бъ

ек
то

в»
к 

пл
ан

у 
«Ф

ун
кц

ио
на

ль
но

-п
ла

ни
ро

во
чн

ая
 о

рг
ан

из
ац

ия
 т

ер
ри

то
ри

и»
 и

 к
 п

ла
ну

 «
Гр

ан
иц

ы
 з

он
 п

ла
ни

ру
ем

ог
о 

ра
зм

ещ
ен

ия
 о

бъ
ек

то
в»

 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32
3.

 Т
аб

ли
ца

 «
Х

ар
ак

те
ри

ст
ик

а 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
 т

ер
ри

то
ри

и»
к 

пл
ан

у 
«М

еж
ев

ан
ие

 т
ер

ри
то

ри
и»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 65



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы66



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 67



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы68



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 69



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы70



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 71



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы72

Проектом планировки предусматривается осущест-
вление всех мероприятий по развитию проектируемой 
территории в два этапа.

На первом этапе реализации проекта планировки тер-
ритории предусматривается:

– строительство торгового комплекса с надземным 
паркингом на 3090 машино-мест (деловое управление; 
кассы продажи билетов; объекты торговли (торговые 
центры, торгово-развлекательные центры (комплексы), 
обслуживание автотранспорта. Общая площадь объек-
та 228 956 кв.м, в т. ч. площадь коммерческих объектов 
228 711 кв.м с надземным паркингом на 3090 машино-мест 
и кассы продажи билетов 245 кв.м.;

– реконструкция бокового проезда вдоль проектиру-
емого торгового комплекса с надземным паркингом на 
3090 машино-мест протяженностью 0,3 км и суммарной 
площадью 2900 кв.м;

– обустройство заездных карманов и остановочных 
пунктов наземного пассажирского транспорта в количе-
стве трех штук;

– реконструкция проездов транспортно-пересадочно-
го узла (строительство обособленной полосы для обще-
ственного городского пассажирского транспорта) протя-
женностью 0,55 км, суммарной площадью 8000 кв.м;

– строительство участка улично-дорожной сети по 
действующим красным линиям проектируемого проезда 
№ 1189 на две полосы движения в одну сторону со съез-
дом с Варшавского шоссе протяженностью 0,13 км, сум-
марной площадью 1000 кв.м;

– строительство участка улично-дорожной сети по 
действующим красным линиям проектируемого проезда 
№ 2147. Южнее пересечения с проектируемым проездом 
№ 1189 на 4 полосы движения, севернее пр.пр. № 1189 на 
2 полосы движения с подъездом к отстойно-разворотной 
площадке транспортно-пересадочного узла. Общая про-
тяженность проектируемого проезда № 2147–0,7 км, сум-
марная площадь 7550 кв.м;

– строительство участка улично-дорожной сети по 
действующим красным линиям проектируемого проезда 
№ 1829 на две полосы движения в оба направления с вы-
ездом на Варшавское шоссе протяженностью 0,16 км, сум-
марной площадью 2100 кв.м;

– строительство отстойно-разворотной площадки на-
земного городского пассажирского транспорта общей 
площадью 4500 кв.м;

– строительство конечной станции наземного го-
родского пассажирского транспорта общей площадью  
 500 кв.м;

– устройство остановочных пунктов наземного город-
ского пассажирского транспорта в количестве 7 штук;

– реконструкция подземного пешеходного перехода 
через железнодорожные пути, интегрированного в юж-
ный вестибюль станции метро «Нагатинская», общей пло-
щадью 450 кв.м;

– реконструкция подземного пешеходного перехо-
да через проезд, расположенный между транспортно-
пересадочным узлом и выходом в торговый комплекс 
и к остановочным пунктам наземного городского пас-
сажирского транспорта, интегрированного в Южный 
вестибюль станции метро «Нагатинская», общей площа-
дью 200 кв.м;

4. Мероприятия по реализации проекта планировки территории и последовательность их выполнения

– снос здания кафе по адресу: Варшавское шоссе дом 
30, корпус 2 общей площадью — 114,9 кв.м. и торгового 
павильона по адресу: Варшавское шоссе дом 30, корпус 3 
общей площадью 82 кв.м.;

– изменение границ объекта природного комплекса 
№ 63 «Сквер, Варшавское шоссе, 26» с исключением из 
его состава участка площадью 0,01 га;

– изменение границ объекта природного комплек-
са № 64а «Озелененная территория на площади Нижние 
Котлы у станции метро «Нагатинская» с включением в его 
состав участка площадью 0,05 га;

– установка шумозащитного остекления в проек-
тируемых помещениях делового управления, ориен-
тированных в сторону Варшавского шоссе (установ-
ка шумозащитных окон с клапаном-проветривателем,  
со звукоизоляцией в режиме проветривания не менее 
13 дБА) и ориентированных в сторону железной дороги 
(установка шумозащитных окон с клапаном-проветри-
вателем, со звукоизоляцией в режиме проветривания не 
менее 12–17 дБА);

– формирование нового озеленения в границах транс-
портно-пересадочного узла на площади 0,42 га;

– крепление бортов строительных котлованов шпун-
товым ограждением при строительстве подземной части;

– организация закрытой системы отвода поверхност-
ного стока.

Проектом предусматривается развитие инженерного 
обеспечения территории:

– перекладка (прокладка) водопроводных сетей 
Ду300 мм протяженностью 0,9 км;

– строительство самотечной канализационной сети 
Ду200 мм протяженностью 0,3 км;

– строительство сети дождевой канализации Ду400–
600 мм протяженностью 1,1 км;

– строительство газотурбинной электростанции (да-
лее — ГТЭС) «Нижние котлы» на базе существующей 
квартальной тепловой станции (далее — КТС) «Нижние 
котлы» (мероприятия предусмотрены постановлением 
Правительства Москвы от 20 апреля 2015 г. № 222-ПП «Об 
утверждении проекта планировки территории производ-
ственной зоны № 33 «Верхние котлы»;

– демонтаж существующей КТС «Нижние котлы»;
– строительство тепловых сетей диаметром 2хДу200–

250 мм, протяженностью 0,4 км;
– перекладка газопровода ДУ315–150 мм Р<0,3 Мпа 

(вынос из зоны строительства пешеходного перехода) 
протяженностью 0,5 км;

– прокладка подводящих газопроводов к ГТЭС 
2Ду400 мм Р<0,6 МПа;

– строительство распределительной подстанции на 
напряжение 10/0,4 кВ — 1 штука;

– строительство трансформаторных подстанций на 
напряжение 10/0,4 кВ — 4 штуки;

– строительство одноцепных ПКЛ-10 кВ, протяжен-
ностью 12,0 км;

– строительство двухцепных РКЛ-10 кВ, протяженно-
стью 1,0 км;

– установка оптического распределительного шкафа 
(далее — ОРШ) — 1 штука;

– установка телефонных номеров — 450 штук;
– установка радиоточек — 300 штук;



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 73
– строительство телефонной канализации с проклад-

кой волоконно-оптических линий связи (ВОЛС) 4-х от-
верстной протяженностью 0,1км;

– переустройство 90-отверстной телефонной канали-
зации — 0,13 км;

– переустройство 60-отверстной телефонной канали-
зации — 0,20 км;

– переустройство 38-отверстной телефонной канали-
зации — 0,34 км;

– прокладка радиофидерных линий (РФЛ) — 0,4 км.
На втором этапе реализации проекта планировки тер-

ритории предусматривается:
– реконструкция боковых проездов вдоль тоннеля по 

Варшавскому шоссе протяженностью 0,9 км и суммарной 
площадью 19 300 кв.м;

– обустройство заездных карманов и остановочных 
пунктов наземного городского пассажирского транспорта 
в количестве двух штук;

– реконструкция подземного пешеходного перехода 
через железнодорожные пути, интегрированного в юж-
ный вестибюль станции метро «Нагатинская», с продле-
нием через проектируемый дублер Варшавского шоссе 
суммарной площадью 400 кв.м;

– реконструкция подземного пешеходного перехода 
через Варшавское шоссе (северный вестибюль станции 
метро «Нагатинская») суммарной площадью 420 кв.м;

– устройство светофорного пересечения с установкой 
светофорного объекта на пересечении Варшавского шос-
се и Нагатинской улицы над проектируемым тоннелем —  
1 штука;

– перекладка водопроводных сетей Ду300 мм — 0,1 км;
– перекладка водовода Ду1400 мм — 0,84 км;
– перекладка водопроводных сетей Ду800 мм — 0,4 км;

– перекладка водопроводных сетей Ду900 мм — 
0,54 км;

– перекладка самотечной канализационной сети 
Ду400 мм протяженностью 0,77 км;

– строительство сети дождевой канализации 
Ду600 мм — 0,75 км;

– строительство сети дождевой канализации 
Ду800 мм — 0,6 км;

– строительство очистного сооружения поверхност-
ного стока в районе Новоданиловской набережной —  
1 объект;

– перекладка газопровода Ду800–700 мм Р≤0,3 МПа 
протяженностью 0,17 км;

– перекладка газопровода Ду800 мм Р≤0,6 МПа — 
0,4 км;

– перекладка газопровода Ду800 мм Р≤0,3 Мпа — 
0,4 км;

– устройство защитного футляра для газопровода (ме-
роприятия по сохранности газопровода) Ду800 мм Р≤0,6 
МПа — 0,02 км;

– устройство защитного футляра для газопровода (ме-
роприятия по сохранности газопровода) Ду200 мм Р≤0,6 
МПа — 0,04 км;

– переустройство 60-отверстной телефонной канали-
зации — 1,10 км;

– переустройство 30-отверстной телефонной канали-
зации — 1,0 км;

– мероприятия по сохранению 54-отверстной теле-
фонной канализации — 0,04 км;

– мероприятия по сохранению 36-отверстной теле-
фонной канализации — 0,06 км;

– строительство 12-отверстной телефонной канализа-
ции с прокладкой ВОЛС — 0,40 км.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы74



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 75



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы76



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 77



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы78
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 588-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 79
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 588-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы80
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 588-ПП

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г.МОСКВЫ
(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов Природного

комплекса Центрального административного округа)



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 81
О ПРЕОБРАЗОВАНИИ ТЕРРИТОРИИ ОБЪЕКТА ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА № 211

СЕВЕРНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ 

«СКВЕР ПО УЛ.ИЖОРСКОЙ, ВЛ. 19, ПРОМЗОНА «КОРОВИНО»» И УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА

ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ОБЪЕКТОВ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА СЕВЕРНОГО

АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ № 211 

«СКВЕР ПО УЛ.ИЖОРСКОЙ, ВЛ. 19, ПРОМЗОНА «КОРОВИНО»», № 211А 

«ОЗЕЛЕНЕННАЯ ТЕРРИТОРИЯ ХРАМОВОГО КОМПЛЕКСА НА ИЖОРСКОЙ УЛИЦЕ» 

И № 211Б «ОЗЕЛЕНЕННАЯ ТЕРРИТОРИЯ ТЕХНИЧЕСКОЙ ЗОНЫ ЛЭП 

ПО ИЖОРСКОЙ УЛИЦЕ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июня 2018 года № 590-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 28 марта 
2017 г. № 120-ПП «Об утверждении правил землеполь-
зования и застройки города Москвы» и постановлением 
Правительства Москвы от 6 апреля 2010 г. № 270-ПП «Об 
утверждении Положения о составе, порядке подготовки, 
согласования и представления на утверждение проектов 
планировки территорий в городе Москве» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Преобразовать объект природного комплекса  
№ 211 Северного административного округа города Мос-
квы «Сквер по ул.Ижорской, вл. 19, промзона «Коровино»», 
выделив из его состава участки территории общей площа-
дью 1,19 га и образовав объекты природного комплекса 
Северного административного округа города Москвы № 
211а «Озелененная территория храмового комплекса на 
Ижорской улице» и № 211б «Озелененная территория тех-
нической зоны ЛЭП по Ижорской улице», исключив из 
его состава участок территории площадью 0,04 га, согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Установить границы объекта природного ком-
плекса № 211 Северного административного округа го-
рода Москвы «Сквер по ул.Ижорской, вл. 19, промзона  
«Коровино»» согласно приложению 1 к настоящему по-
становлению.

3. Установить границы объекта природного комплек-
са № 211а Северного административного округа города 
Москвы «Озелененная территория храмового комплекса 
на Ижорской улице» согласно приложению 1 к настоя-
щему постановлению.

4. Установить границы объекта природного комплек-
са № 211б Северного административного округа города 

Москвы «Озелененная территория технической зоны 
ЛЭП по Ижорской улице», включив в его состав участок 
территории площадью 0,04 га, согласно приложению 1 
к настоящему постановлению.

5. Утвердить проект планировки территории объектов 
природного комплекса Северного административного 
округа города Москвы № 211 «Сквер по ул.Ижорской, 
вл. 19, промзона «Коровино»», № 211а «Озелененная 
территория храмового комплекса на Ижорской улице» 
и № 211б «Озелененная территория технической зоны 
ЛЭП по Ижорской улице» (приложение 2).

6. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предло-
жениях по установлению границ Природного комплек-
са с их описанием и закреплением актами красных ли-
ний» (в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 20 апреля 2004 г. № 254-ПП, от 25 июля 2006 г.  
№ 560-ПП):

6.1. Пункт 211 раздела «Северный АО» приложения 1 
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 3 к настоящему постановлению.

6.2. Раздел «Северный АО» приложения 1 к постанов-
лению дополнить пунктами 211а, 211б в редакции со-
гласно приложению 3 к настоящему постановлению.

7. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы82
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 590-ПП

Схема границ объектов природного комплекса
Северного административного округа города Москвы

№ 211 «Сквер по ул. Ижорской, вл. 19, промзона «Коровино»»,
№ 211а «Озелененная территория храмового комплекса

на Ижорской улице», № 211б «Озелененная территория технической зоны
ЛЭП по Ижорской улице»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 83
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 590-ПП

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ
территории объектов природного комплекса Северного административного округа города Москвы

№ 211 «Сквер по ул.Ижорской, вл. 19, промзона «Коровино»», № 211а «Озелененная территория храмового 
комплекса на Ижорской улице» и № 211б «Озелененная территория технической зоны ЛЭП по Ижорской улице»

1. Пояснительная записка
Территория подготовки проекта планировки террито-

рии расположена в Дмитровском районе города Москвы.
Площадь подготовки проекта планировки составляет 

1,59 га.
Проектируемая территория ограничена:
– с юго-востока красными линиями Ижорской улицы;
– с юго-запада, северо-запада и северо-востока грани-

цами объектов природного комплекса Северного админи-
стративного округа города Москвы № 211 «Сквер по ул. 
Ижорской, вл. 19, промзона «Коровино»», № 211а «Озе-
лененная территория храмового комплекса на Ижорской 
улице» и № 211б «Озелененная территория технической 
зоны ЛЭП по Ижорской улице».

Объектом подготовки проекта планировки является 
территория объектов природного комплекса Северного 
административного округа города Москвы № 211 «Сквер 
по ул. Ижорской, вл. 19, промзона «Коровино»», № 211а 
«Озелененная территория храмового комплекса на Ижор-
ской улице» и № 211б «Озелененная территория техниче-
ской зоны ЛЭП по Ижорской улице».

Территория подготовки проекта планировки входит 
в состав производственной зоны № 46 «Коровино». В со-
ответствии с постановлением Правительства Москвы 
от 4 апреля 1995 г. № 276 «О развитии и реорганизации 
производственных зон г. Москвы» территория производ-
ственной зоны подлежит реорганизации и развитию пу-
тем интенсификации промышленно-производственного 
использования территории сложившихся промзон с вы-
свобождением участков под другие виды строительства.

На территории расположен земельный участок 
с оформленными земельно-правовыми отношениями 
Религиозной организации «Финансово-хозяйственное 
управление Русской православной Церкви (Московский 
Патриархат)» для проектирования и строительства право-
славного храмового комплекса.

В границах проектируемой территории проходит воз-
душная линия электропередач, охранная зона которой со-
ставляет по 25 м от крайних проводов.

Основной магистралью, по которой осуществляется 
связь проектируемой территории с центром города и об-
ластью, является Ижорская улица.

Проектом планировки территории предусматривается:
– преобразование объекта природного комплек-

са № 211 Северного административного округа города 
Москвы «Сквер по ул. Ижорской, вл. 19, промзона «Ко-
ровино»» путем выделения из его состава участка терри-
тории площадью 0,69 га и образования объекта природ-
ного комплекса № 211а Северного административного 
округа города Москвы «Озелененная территория хра-
мового комплекса на Ижорской улице», выделения 
участка территории площадью 0,5 га и образования объ-
екта природного комплекса № 211б Северного админи-
стративного округа города Москвы «Озелененная тер-

ритория технической зоны ЛЭП по Ижорской улице», 
а также исключения из его состава участка территории 
площадью 0,04 га;

– установление границ территории объекта природно-
го комплекса № 211 Северного административного округа 
города Москвы «Сквер по ул. Ижорской, вл. 19, промзона 
«Коровино»»,

– установление границ территории объекта природно-
го комплекса № 211а Северного административного окру-
га города Москвы «Озелененная территория храмового 
комплекса на Ижорской улице»;

– размещение на участке площадью 0,69 га храмово-
го комплекса суммарной поэтажной площадью наземной 
части в габаритах наружных стен 2,05 тыс.кв.м, в составе 
которого храм на 500 прихожан, дом причта и хозяйствен-
ный блок (участок № 1 на плане «Функционально-плани-
ровочная организация территории»);

– установление границ территории природного ком-
плекса № 211б Северного административного округа го-
рода Москвы «Озелененная территория технической зоны 
ЛЭП по Ижорской улице», включив в его состав участок 
территории площадью 0,04 га;

– благоустройство и озеленение территории храмового 
комплекса с устройством площадки, предназначенной для 
временного хранения автотранспорта (для маломобиль-
ных групп населения, спецавтотранспорта, в том числе 
ритуального), мощение вокруг храма с возможностью осу-
ществления пожаротушения и проведения крестного хода.

В целях обеспечения въезда/выезда на территорию 
храмового комплекса предусматривается устройство про-
езда шириной не менее 6,0 м (2 полосы по 3,0 м), с устрой-
ством вдоль проезда тротуара шириной не менее 2,25 м.

В целях развития инженерно-технического обеспече-
ния проектом планировки территории предусматривается:

– прокладка водопроводной сети общей протяженно-
стью 0,17 км;

– прокладка самотечных сетей канализации протя-
женностью 0,1 км;

– устройство дождевой канализации общей протяжен-
ностью 0,16 км;

– перекладка тепловых сетей общей протяженностью 
0,04 км;

– строительство кабельных линий общей протяженно-
стью 0,6 км;

– прокладка волоконно-оптического кабеля общей 
протяженностью 1,5 км;

– строительство распределительной фидерной линии 
радиофикации общей протяженностью 0,9 км.

Проектом межевания территории определены гра-
ницы участков проектируемых объектов, установлены 
ограничения по использованию земельных участков. Ха-
рактеристика участков представлена в разделе 3 «Харак-
теристика земельных участков территории» настоящего 
приложения.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы84
2.

 Т
аб

ли
ца

 «
У

ча
ст

ки
 т

ер
ри

то
ри

и 
(з

он
ы

) п
ла

ни
ру

ем
ог

о 
ра

зм
ещ

ен
ия

 о
бъ

ек
то

в»
к 

пл
ан

у 
«Ф

ун
кц

ио
на

ль
но

-п
ла

ни
ро

во
чн

ая
 о

рг
ан

из
ац

ия
 т

ер
ри

то
ри

и»
 и

 к
 п

ла
ну

 «
Гр

ан
иц

ы
 з

он
 п

ла
ни

ру
ем

ог
о 

ра
зм

ещ
ен

ия
 о

бъ
ек

то
в»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 85



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы86
3.

 Х
ар

ак
те

ри
ст

ик
а 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

 т
ер

ри
то

ри
и 

к 
пл

ан
у 

«М
еж

ев
ан

ие
 т

ер
ри

то
ри

и»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 87
4. Мероприятия по реализации проекта планировки территории и последовательность их выполнения

Реализация мероприятий проекта планировки территории предусматривается в один этап, включающий:
– строительство храмового комплекса (участок № 1 на плане «Функционально-планировочная организация 
территории»);
– благоустройство территории храмового комплекса (участок № 1 на плане «Функционально-планировочная 
организация территории»);
– устройство въезда/выезда на территорию храмового комплекса шириной не менее 6,0 м (2 полосы по 3,0 м), с 
устройством вдоль проезда тротуара шириной не менее 2,25 м.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы88



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 89



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы90



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 91
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 590-ПП

Внесение изменений
в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы

от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬ
ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г.МОСКВЫ

(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов
Природного комплекса Центрального административного округа)



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы92
ОБ ОБЪЕКТАХ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА ЗАПАДНОГО 

АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 21 июня 2018 года № 604-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 5 мая 
1999 г. № 17 «О защите зеленых насаждений», Законом 
города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроитель-
ный кодекс города Москвы», Законом города Москвы от 
5 мая 2010 г. № 17 «О Генеральном плане города Москвы», 
в связи с комплексным градостроительным развитием 
зоны многоквартирной жилой застройки с объектами со-
циальной инфраструктуры и в целях соблюдения балан-
са природных и озелененных территорий города Москвы 
Правительство Москвы постановляет:

1. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 182 Западного административного округа города Мо-
сквы «Фрагмент долины реки Раменки на участке вдоль 
Мосфильмовской и Минской улиц», исключив из его со-
става 2 участка территории общей площадью 0,35 га, со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Западного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 0,4 га, образовав 
объект природного комплекса № 182б «Сквер у дома 8  

по улице Столетова» и установив его границы согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предло-
жениях по установлению границ Природного комплекса 
с их описанием и закреплением актами красных линий» 
(в редакции постановления Правительства Москвы от 
10 февраля 2015 г. № 49-ПП):

3.1. Пункт 182 раздела «Западный АО» приложения 1 
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 3 к настоящему постановлению.

3.2. Раздел «Западный АО» приложения 1 к поста-
новлению дополнить пунктом 182б в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 93
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 21 июня 2018 г. № 604-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы94
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 21 июня 2018 г. № 604-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 95
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 21 июня 2018 г. № 604-ПП

Внесение изменений
в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬ
ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г.МОСКВЫ

(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов Природного
комплекса Центрального административного округа)



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы96
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 15 МАЯ 2012 Г. № 199-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 22 июня 2018 года № 606-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 15 мая 2012 г. № 199-ПП «Об утверждении ад-
министративных регламентов предоставления государ-
ственных услуг Департаментом городского имущества 
города Москвы» (в редакции постановлений Правитель-
ства Москвы от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП, от 20 фев-
раля 2013 г. № 99-ПП, от 7 августа 2013 г. № 525-ПП,  
от 6 сентября 2013 г. № 587-ПП, от 13 марта 2014 г.  
№ 119-ПП, от 4 июня 2014 г. № 306-ПП, от 2 сентя-
бря 2014 г. № 500-ПП, от 22 декабря 2014 г. № 791-ПП,  
от 14 мая 2015 г. № 271-ПП, от 14 мая 2015 г. № 272-ПП, 
от 14 мая 2015 г. № 273-ПП, от 17 июня 2015 г. № 367-ПП, 
от 30 июля 2015 г. № 479-ПП, от 17 декабря 2015 г.  
№ 898-ПП, от 23 декабря 2015 г. № 942-ПП, от 26 февра-
ля 2016 г. № 58-ПП, от 6 июня 2016 г. № 305-ПП, от 15 ав-
густа 2016 г. № 509-ПП, от 21 декабря 2016 г. № 897-ПП,  
от 7 апреля 2017 г. № 177-ПП, от 25 апреля 2017 г.  
№ 229-ПП, от 1 июня 2017 г. № 327-ПП, от 10 июля 2017 г. 
№ 447-ПП, от 26 сентября 2017 г. № 693-ПП, от 3 ноя-
бря 2017 г. № 824-ПП, от 23 ноября 2017 г. № 907-ПП,  
от 6 февраля 2018 г. № 48-ПП, от 10 апреля 2018 г.  
№ 283-ПП,от 17 апреля 2018 г. № 312-ПП):

1.1. Пункт 2 постановления признать утратившим 
силу.

1.2. В дефисе втором абзаца первого раздела 2.2 при-
ложения 2 к постановлению слова «О государственном 
кадастре недвижимости» заменить словами «О кадастро-
вой деятельности».

1.3. В дефисе двадцать четвертом пункта 2.10.1.2 при-
ложения 5 к постановлению слова «от 24 июля 2007 г.  
№ 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимо-
сти» заменить словами «от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ  
«О государственной регистрации недвижимости».

1.4. В дефисе четвертом абзаца первого раздела 2.2 
приложения 8 к постановлению слова «О размещении 
и установке на территории города Москвы объектов, не 
являющихся объектами капитального строительства, 
и о предоставлении земельных участков для целей, не 
связанных со строительством» заменить словами «О раз-
мещении и установке на территории города Москвы 
объектов, не являющихся объектами капитального стро-
ительства, и объектов, размещение которых осуществля-
ется без предоставления земельных участков и установ-
ления сервитутов».

1.5. В дефисе двадцать четвертом пункта 2.10.1.2 при-
ложения 8 к постановлению слова «от 24 июля 2007 г.  
№ 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» 
заменить словами «от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации недвижимости».

1.6. В дефисе четвертом абзаца первого раздела 2.2 
приложения 9 к постановлению слова «О государствен-

ном кадастре недвижимости» заменить словами «О када-
стровой деятельности».

1.7. В дефисе двадцать четвертом пункта 2.10.1.2 при-
ложения 12 к постановлению слова «от 24 июля 2007 г. 
№ 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» 
заменить словами «от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации недвижимости».

1.8. В дефисе двадцать четвертом пункта 2.10.1.2 при-
ложения 15 к постановлению слова «О государственном 
кадастре недвижимости» заменить словами «О кадастро-
вой деятельности».

1.9. В дефисе восьмом абзаца первого раздела 2.2 при-
ложения 17 к постановлению слова «О государственном 
кадастре недвижимости» заменить словами «О кадастро-
вой деятельности».

1.10. В дефисе втором абзаца первого раздела 2.2 при-
ложения 21 к постановлению слова «О государственном 
кадастре недвижимости» заменить словами «О кадастро-
вой деятельности».

1.11. В дефисах восьмом и тридцать втором пункта 
2.10.1.1 приложения 21 к постановлению слова «О госу-
дарственном кадастре недвижимости» заменить словами 
«О кадастровой деятельности».

1.12. В дефисе втором абзаца первого раздела 2.2 при-
ложения 22 к постановлению слова «О государственном 
кадастре недвижимости» заменить словами «О кадастро-
вой деятельности».

1.13. В абзаце девятом пункта 2.10.1.1 приложения 
22 к постановлению слова «от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ 
«О государственном кадастре недвижимости» заменить 
словами «от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государствен-
ной регистрации недвижимости».

1.14. В дефисе первом пункта 2.10.1.2 приложения 22 
к постановлению слова «прав на недвижимое имущество 
и сделок с ним» заменить словом «недвижимости», слова 
«Российской Федерации от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ» 
заменить словами «от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ».

1.15. В дефисе третьем абзаца первого раздела 2.2 
приложения 23 к постановлению слова «О размещении 
и установке на территории города Москвы объектов, не 
являющихся объектами капитального строительства» за-
менить словами «О размещении и установке на террито-
рии города Москвы объектов, не являющихся объектами 
капитального строительства, и объектов, размещение 
которых осуществляется без предоставления земельных 
участков и установления сервитутов».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Сергунину Н. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 97
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 5 АПРЕЛЯ 2011 Г. № 107-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 22 июня 2018 года № 607-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 5 апреля 2011 г. № 107-ПП «Об утверж-
дении Положения о Главном архивном управлении 
города Москвы» (в редакции постановлений Прави-
тельства Москвы от 13 июня 2013 г. № 381-ПП, от 8 сен-
тября 2014 г. № 512-ПП, от 9 июня 2015 г. № 327-ПП,  
от 7 февраля 2017 г. № 27-ПП):

1.1. Пункт 1 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«1. Главное архивное управление города Москвы  
(далее — Главархив Москвы) является функциональным 
органом исполнительной власти города Москвы, реали-
зующим государственную политику в сфере архивного 
дела на территории города Москвы и осуществляющим 
функции по предоставлению государственных услуг, ре-
гиональному государственному контролю в сфере архив-
ного дела (далее — установленная сфера деятельности).».

1.2. Пункт 4 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«4. Главархив Москвы осуществляет следующие пол-
номочия в установленной сфере деятельности:

4.1. Разрабатывает и вносит в установленном порядке 
на рассмотрение Мэра Москвы и Правительства Москвы 
проекты правовых актов Мэра Москвы и Правительства 
Москвы по вопросам, относящимся к установленной 
сфере деятельности, в том числе:

4.1.1. По организации архивного дела в городе  
Москве.

4.1.2. По передаче права собственности на архив-
ные фонды и архивные документы, относящиеся к соб-
ственности города Москвы, в собственность Российской  
Федерации, иных субъектов Российской Федерации 
и (или) муниципальных образований.

4.1.3. По предоставлению государственных услуг 
в установленной сфере деятельности.

4.1.4. По осуществлению регионального государ-
ственного контроля за соблюдением законодательства 
Российской Федерации и города Москвы об архивном 
деле в городе Москве.

4.1.5. О государственных программах города Москвы 
в установленной сфере деятельности.

4.2. На основании и во исполнение федеральных за-
конов, иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, Устава города Москвы, законов города  
Москвы, иных правовых актов города Москвы принима-
ет решения:

4.2.1. О формировании и утверждении состава Цен-
тральной экспертно-проверочной комиссии Главархива 
Москвы, которая принимает решение о включении кон-
кретных документов в состав Архивного фонда Москвы.

4.2.2. Об отнесении документов городских архивов 
к особо ценным и уникальным документам Архивного 
фонда Москвы.

4.2.3. О передаче архивных документов из одного го-
родского архива в другой городской архив.

4.2.4. По хранению, комплектованию, учету и ис-
пользованию архивных фондов и архивных документов 
городских архивов, музеев, библиотек, органов государ-
ственной власти города Москвы и иных государствен-
ных органов города Москвы, государственных учрежде-
ний города Москвы, органов местного самоуправления 
внутригородских муниципальных образований в городе 
Москве — муниципальных округов, а также созданных 
(учрежденных) ими муниципальных предприятий и уч-
реждений.

4.2.5. По хранению, учету и использованию архивных 
фондов внутригородских муниципальных образований 
в городе Москве — поселений.

4.2.6. По иным вопросам, связанным с реализацией 
полномочий субъекта Российской Федерации в сфере 
архивного дела и организацией деятельности Главархива 
Москвы, в случаях, установленных Уставом города Мо-
сквы, законами города Москвы, иными правовыми акта-
ми города Москвы.

4.3. Осуществляет региональный государственный 
контроль за соблюдением законодательства Российской 
Федерации и города Москвы об архивном деле в городе 
Москве.

4.4. Составляет и направляет в уполномоченный фе-
деральный орган исполнительной власти в сфере архив-
ного дела и делопроизводства суммарные (в рамках субъ-
екта Российской Федерации — города Москвы) паспорта 
городских архивов, государственных музеев и библиотек 
города Москвы, а также сведения о состоянии хранения 
документов в организациях — источниках комплектова-
ния городских архивов в установленном порядке.

4.5. Организует и ведет сводный фондовый каталог 
Главархива Москвы в автоматизированном режиме.

4.6. Осуществляет координацию деятельности город-
ских и муниципальных архивов, архивов органов госу-
дарственной власти города Москвы, архивов органов 
местного самоуправления в городе Москве, архивов го-
сударственных унитарных предприятий города Москвы 
(включая казенные предприятия города Москвы), госу-
дарственных учреждений города Москвы, муниципаль-
ных предприятий и учреждений города Москвы, архивов 
организаций — источников комплектования городских 
архивов архивными документами по всем видам деятель-
ности в области архивного дела, осуществляемой на тер-
ритории города Москвы.

4.7. Должностные лица Главархива Москвы состав-
ляют протоколы об административных правонаруше-
ниях в соответствии с Кодексом Российской Федерации  
об административных правонарушениях.

Перечень должностных лиц Главархива Москвы, 
уполномоченных составлять протоколы об администра-
тивных правонарушениях, утверждается Главархивом 
Москвы.

4.8. Обеспечивает защиту сведений, составляющих 
государственную тайну, в пределах своей компетенции, 
а также иной информации, доступ к которой ограничи-
вается федеральным законодательством и нормативны-
ми правовыми актами города Москвы.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы98
4.9. Организует соблюдение требований законодатель-

ства Российской Федерации по защите сведений, состав-
ляющих государственную, служебную и иную охраняемую 
законом тайну, а также персональных данных в докумен-
тах, находящихся на хранении в городских архивах.

4.10. Осуществляет проставление (отказ в простав-
лении) апостиля на подлежащих вывозу за пределы тер-
ритории Российской Федерации архивных справках, 
архивных выписках и архивных копиях, подготовленных 
государственными, муниципальными архивами и ины-
ми органами и организациями, расположенными на 
территории города Москвы (кроме тех, кому такое право 
предоставлено нормативными правовыми актами), и ве-
дение реестра апостилей.

4.11. Организует подготовку мероприятий по выста-
вочной и издательской деятельности городских архивов 
на основе документов Архивного фонда Москвы.

4.12. Организует проведение конкурсов профессио-
нального мастерства в установленной сфере деятельности.

4.13. Осуществляет в установленном порядке между-
народное и межрегиональное сотрудничество в сфере 
архивного дела, осуществляет деловые связи с упол-
номоченными органами других регионов Российской  
Федерации, участвует в международном и межрегио-
нальном информационном обмене.

4.14. Организует и проводит работы по технической 
защите информации ограниченного доступа и иной ин-

формации, содержащейся в информационных системах 
Главархива Москвы.

4.15. Организует предоставление государственным 
органам и органам местного самоуправления необходи-
мых для осуществления ими своих полномочий архив-
ной информации и копий архивных документов, в том 
числе в форме электронных документов.».

1.3. Пункты 5.4 и 5.5 приложения 1 к постановлению 
признать утратившими силу.

1.4. В пункте 5.9 приложения 1 к постановлению сло-
во «области» заменить словом «сфере».

1.5. В пункте 17.9 приложения 1 к постановлению сло-
ва «и работодателя для работников Главархива Москвы, 
замещающих должности, не являющиеся должностями 
государственной гражданской службы,» исключить.

1.6. В пункте 18 приложения 1 к постановлению слова 
«положение о ней» заменить словами «регламент работы».

1.7. Пункт 24 приложения 1 к постановлению допол-
нить словами «, корп.2».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Печатникова Л. М.

Мэр Москвы С.С.Собянин



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 99

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ОБЪЕКТОВ

НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ ТЕРРИТОРИИ,

СТРОИТЕЛЬСТВА ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА УЧАСТКА УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ –

МАГИСТРАЛЬНОЙ УЛИЦЫ «ВАРШАВСКОЕ ШОССЕ – ДЕРЕВНЯ АНДРЕЕВСКОЕ – 

ДЕРЕВНЯ ЯКОВЛЕВО» С УЧЕТОМ ПРОХОЖДЕНИЯ ЛИНИИ ТРАМВАЯ»

Цель изъятия для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества – освобождение территории 
для размещения объектов капитального строительства 
в границах в границах территории, строительства ли-
нейного объекта участка улично-дорожной сети – ма-
гистральной улицы «Варшавское шоссе – деревня Ан-
дреевское – деревня Яковлево» с учетом прохождения 
линии трамвая». 

Работы по строительству осуществляются в соот-
ветствии с постановлением Правительства Москвы от 
02.09.2011 № 408-ПП «Об утверждении Государственной 
программы города Москвы «Развитие транспортной си-
стемы»». 

Изъятие и предоставление компенсации за изыма-
емые объекты недвижимого имущества будут происхо-
дить в рамках действующего законодательства в соот-
ветствии со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статьями 279 и 281 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации, статьями 9–11 и  
28 Федерального закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об осо-
бенностях регулирования отдельных правоотношений в 
связи с присоединением к субъекту Российской Федера-

ции – городу федерального значения Москве территорий 
и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государ-
ственных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 55-380
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий доку-
ментов, подтверждающих права на указанные объекты 
недвижимого имущества. Такие заявления могут быть 
направлены заказным письмом с уведомлением о вру-
чении в Департамент городского имущества города Мо-
сквы на имя заместителя руководителя Прусакову Ната-
лию Васильевну по адресу: 

1-й Красногвардейский пр., д.21, стр.1., г. Москва, 
125993

ИНФОРМАЦИЯ



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы100



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 101



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы102



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 103



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы104



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 105



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы106



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 107



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы108



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 109



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы110



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 111



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы112



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 113



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы114



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 115



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы116



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 117



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы118



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 119



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС77�23585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 357�20�10
Факс: 8 (499) 259�46�68

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 357�20�10
Факс: 8 (499) 259�76�15
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 29 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Под пи са но в пе чать 26.06.18
Дата выхода в свет 28.06.2018

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
НАЧАЛАСЬ ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ НА 2018 ГОД.

Оформить подписку на журнал «Вестник Мэра 

и Правительства Москвы» (6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы120




